

АО «ПО «УОМЗ»
Консолидированный отчет о финансовом положении
(в тысячах российских рублей)

	Прим.	На 31 декабря 2022 г.	На 31 декабря 2021 г.*	На 1 января 2021 г.*
АКТИВЫ				
Внеоборотные активы				
Основные средства	5	11 025 139	10 943 474	10 881 492
Инвестиционная недвижимость	6	139 004	101 969	121 089
Нематериальные активы	7	4 047 962	3 667 968	3 275 979
Активы в форме права пользования	8	53 916	231 691	123 209
Предоплата за внеоборотные активы		363 191	285 770	451 608
Инвестиции в ассоциированные организации	10	383 145	—	—
Прочие финансовые активы	9	140	140	140
Авансы выданные и прочие внеоборотные активы		749 620	330 489	16 502
Отложенные налоговые активы	31	40 432	45 185	47 802
Итого внеоборотные активы		16 802 549	15 606 686	14 917 821
Оборотные активы				
Запасы	11	5 863 280	6 203 773	6 337 296
Активы по договорам с покупателями	12	1 076 301	3 218 516	3 144 754
Торговая и прочая дебиторская задолженность	9,13	5 683 905	7 655 916	6 752 301
Авансы выданные и прочие оборотные активы		8 903 015	5 114 611	2 260 864
Дебиторская задолженность по налогу на прибыль		10 414	13 578	16 165
Налоги к возмещению	14	25 188	10 714	28 739
Денежные средства и их эквиваленты	9,15	7 469 379	3 516 154	2 202 133
Итого оборотные активы		29 031 482	25 733 262	20 742 252
Активы, предназначенные для продажи		25 994	34 434	65 938
ИТОГО АКТИВЫ		45 860 025	41 374 382	35 726 011
КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА				
Капитал				
Уставный капитал	16	9 967 894	9 967 894	9 967 894
Добавочный капитал	16	69 800	69 800	69 800
Резерв пересчета в валюту представления		29 508	(7 917)	(20 086)
Нераспределенный убыток и прочие резервы		(110 832)	(224 061)	(412 917)
Капитал, приходящийся на собственников материнской компании		9 956 370	9 805 716	9 604 691
Неконтролирующие доли участия		7	(84)	194
Итого капитал		9 956 377	9 805 632	9 604 885

*Примечания на страницах с 17 по 89 являются неотъемлемой частью
данной консолидированной финансовой отчетности*

АО «ПО «УОМЗ»
Консолидированный отчет о финансовом положении (продолжение)

	Прим.	На 31 декабря 2022 г.	На 31 декабря 2021 г.*	На 1 января 2021 г.*
Долгосрочные обязательства				
Кредиты и займы	9,17	6 083 759	9 428 582	12 221 314
Обязательства по аренде, за вычетом краткосрочной части	8	26 999	171 478	78 684
Обязательства по вознаграждениям работникам	20	24 580	25 618	26 189
Оценочные обязательства	18	92	51	—
Государственные субсидии	19	1 393 637	—	—
Торговая и прочая кредиторская задолженность	9,21	—	193	—
Обязательства по договорам с покупателями	12	3 894 051	1 317 098	544 574
Отложенные доходы		29 593	—	—
Отложенные налоговые обязательства	31	551 044	513 302	509 606
Итого долгосрочные обязательства		12 003 755	11 456 322	13 380 367
Краткосрочные обязательства				
Кредиты и займы	9,17	6 756 333	8 999 297	5 502 543
Обязательства по аренде, краткосрочная часть	8	36 163	69 742	49 055
Обязательства по договорам с покупателями	12	12 828 346	6 545 622	2 710 088
Торговая и прочая кредиторская задолженность	9,21	2 416 703	2 950 904	3 667 707
Оценочные обязательства	18	103 264	181 312	80 831
Государственные субсидии	19	—	3 588	—
Задолженность перед персоналом	22	347 021	293 585	293 656
Обязательства по налогу на прибыль		25 917	95 727	60 171
Обязательства по прочим налогам	23	754 552	522 887	257 996
Прочие обязательства		631 594	449 764	118 712
Итого краткосрочные обязательства		23 899 893	20 112 428	12 740 759
Итого обязательства		35 903 648	31 568 750	26 121 126
ИТОГО КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА		45 860 025	41 374 382	35 726 011

* Сравнительная информация была пересчитана (примечание 37)


 _____ А.В. Слудных
 Генеральный директор
 21 апреля 2023 года